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Yttrande över Fjärrvärmeutredningens betänkanden ”Skäligt pris på fjärrvärme” (SOU 2004:136) samt ”Fjärrvärme och kraftvärme i framtiden” (SOU 2005:33)
Statens energimyndighet (Energimyndigheten) anser att Fjärrvärmeutredningen på ett förtjänstfullt sätt tagit fram ny kunskap om och beskrivit fjärrvärmen i Sverige, belyst fjärrvärmens konkurrenssituation på värmemarknaderna, visat att kunderna är starkt kritiska till det oreglerade monopol som idag råder, analyserat möjligheterna till ett reglerat tredjepartstillträde och föreslagit åtgärder för ökad transparens.

Fjärrvärme är en ur resurssynpunkt effektiv uppvärmningsform som kan utnyttja bränslen och spillenergi för uppvärmning som annars inte skulle ha någon annan användning. Fjärrvärmen har lett till minskad miljöpåverkan från uppvärmning, såväl nationellt som lokalt. Fjärrvärmen bidrar positivt till uppfyllandet av ett flertal av Sveriges miljömål och för att klara Sveriges åtaganden enligt Kyotoprotokollet. 
Fjärrvärmen har därför stor betydelse, både historiskt och framgent, för en fortsatt god utveckling av det svenska energisystemet i enlighet med de energi- och miljöpolitiska målen. En sådan utveckling måste ske i dialog och samarbete med fjärrvärmemarknadens parter.
Fjärrvärmen är redan i dag den vanligaste uppvärmningsformen, men det finns möjligheter till en fortsatt utbyggnad och effektivisering av fjärrvärmen, liksom en stor potential för ökad kraftvärmeproduktion i Sverige. En vidareutveckling av fjärrvärmen är en viktig del i att åstadkomma ett resurseffektivt energisystem, men får inte ske på bekostnad av en skälig prissättning för den enskilde kunden.
Energimyndigheten anser, i likhet med vad som anges i direktiven till utredningen, att det finns behov av att bättre skydda konsumenter mot oskälig prissättning av fjärrvärme i syfte att skapa stabila och förtroendefulla relationer mellan fjärrvärmemarknadernas parter för en långsiktigt god utveckling av fjärrvärmen och kraftvärmen i Sverige.
Energimyndigheten anser att utredningen inte presenterat en regleringsmodell som kan ge de stabila villkor och öka förtroendet för fjärrvärmen som uppvärmningsform bland kunder och konsumenter som bör eftersträvas. 
Energimyndigheten avstyrker därför stora delar av utredningens regleringsmodell, men tillstyrker också vissa grundläggande delar.

Energimyndigheten anser att ett nytt förslag på reglerings- och tillsynsmodell måste utredas och tas fram, där även en tillsyn över den för kunderna så viktiga frågan om skäliga tariffnivåer regleras.
Sammanfattande ståndpunkter
”Skäligt pris på fjärrvärme” (SOU 2004:136)

· Särredovisning Energimyndigheten tillstyrker förslaget om särredovisning av fjärrvärme- och fjärrkyleverksamhet.
· Åtskillnad Förslagen om juridisk och funktionell åtskillnad tillstyrks principiellt.

· Avtalsvillkor Energimyndigheten tillstyrker förslaget om avtalsvillkor.

· Energimyndigheten anser att den föreslagna regleringsmodellen inte kan ge avsett resultat och inte utgör ett tillräckligt effektivt skydd för konsumenterna mot oskäliga fjärrvärmepriser och avstyrker därför de föreslagna reglerna om medling, tvistlösning och förhandlingsrätt för kund. 

· Redovisning av nyckeltal och en modell för att analysera fjärrvärmepriser är viktiga regleringskomponenter och Energimyndigheten har inget att erinra mot förslagen i sig. De utgör emellertid inget tillräckligt skydd i en regleringsmodell baserad på självreglering.
· Särskild fjärrvärmelag Energimyndigheten tillstyrker att bestämmelser rörande fjärrvärmeverksamhet bör samlas i en särskild fjärrvärmelag. Energimyndigheten avstyrker samtidigt flera delar av lagens innehåll så som förslaget ligger nu.

· Fjärrkyla Energimyndigheten avstyrker utredningens förslag att samma regelverk ska gälla för fjärrkyla som för fjärrvärme, med undantag av kravet på särredovisning. Därvid utgör utredningen ett alltför begränsat underlag.

· Tillsyn Energimyndigheten anser att den föreslagna tillsynsmodellen inte kan ge avsett resultat. Ett nytt förslag på tillsynsmodell måste tas fram där även en tillsyn över den för kunderna så viktiga frågan om skäliga tariffnivåer regleras. En eventuell myndighetsprövning av olika typer av tvister måste också kunna leda till bindande beslut. Energimyndigheten tillstyrker att en myndighet utses att ha tillsynen av efterlevnaden av lagen, och att denna myndighet är Energimyndigheten.

· Olovliga åtkomster av värmeenergi. Energimyndigheten har inget att erinra. 

· Finansiering Energimyndigheten anför att tillsynsverksamheten kommer att medföra ökade utgifter som inte ingår i de anslag som tilldelats i senaste budgetpropositionen. Energimyndigheten ifrågasätter också starkt att kostnaderna för det föreslagna tvistenämndsförslaget blir negligerbara. Om förslaget med en fjärrvärmenämnd för medling genomförs bör kostnaden för detta inte täckas via ansökningsavgifter för konsumenterna utan via nya anslag. 

”Fjärrvärme och kraftvärme i framtiden” (SOU 2005:33)

· Ett begränsat undantag från den kommunala lokaliseringsprincipen Energimyndigheten tillstyrker i princip utredningens förslag om ett begränsat undantag från lokaliseringsprincipen. Energimyndigheten anser samtidigt att utredningen inte fullt belyst ev. för- och nackdelar med ett mer omfattande undantag från lokaliseringsprincipen. Om konkurrens och mångfald ska eftersträvas på fjärrvärmemarknaderna torde det finnas ett intresse av att även kommunala energiföretag har möjlighet att förvärva andra fjärrvärmeföretag som bjuds ut till försäljning och kunna ta uppdrag som driftentreprenörer vid upphandlingar i andra kommuner. 

· Förhandling om tillträde till fjärrvärmenäten Energimyndigheten delar utredningens bedömning att en fullt utvecklad TPA som den på elmarknaden inte kan vara lösningen för fjärrvärmen. Energimyndigheten avstyrker dock utredningens förslag om förhandlat tredjepartstillträde för värmeproducenter med hänvisningen att även utbuds/tillförselsidan bör omfattas av arbetet med att ta fram en ny reglerings- och tillsynsmodell. Utredningens förslag om att båda parter ska behöva begära medling avvisas, likaså att tillsynsmodellen slutar med medling utan bindande beslut eller sanktionsmöjligheter.

· Interimistiska nationella referensvärden för högeffektiv kraftvärme 

· Energimyndigheten tillstyrker att myndigheten ges i uppdrag att meddela föreskrifter, och har därför ingen erinran mot föreslagna referensvärden.
· Energimyndigheten avstyrker behovet av interimistiska referensvärden med hänvisning till tidplanen för införandet.

· Energimyndigheten tillstyrker utredningens bedömning att artikel 12 i kraftvärmedirektivet inte ska utnyttjas.

· Energimyndigheten vill framhålla att det svenska arbetet i EU:s föreskrivande kommitté bör inkludera en helhetssyn på mikrokraftvärme och småskalig kraftvärme. 

· Ursprungsgarantier avseende el som producerats genom högeffektiv kraftvärme

· Energimyndigheten avstyrker tidpunkten för ikraftträdandet. 

· Energimyndigheten avstyrker manuell hantering. IT-stöd förordas.

· Definitionen i 1 § i förslaget till lag bör vara: Med ursprungsgaranti avses ett elektroniskt dokument som….  

· Energimyndigheten anser att det borde ha övervägts att göra en gemensam lag för ursprungsgarantier för att förenkla lagstiftningen för berörda aktörer.

· Energimyndigheten anser att det är stor risk att avgiftsfinansiering inte täcker de fasta kostnader som uppstår i etableringen då efterfrågan förväntas vara låg.

· Det anges i författningskommentarerna att tillsynsavgiften knyts till antalet utfärdade ursprungsgarantier. Förtydligande bör göras om detta är en avgift som får tas ut oaktat om, när eller hur en tillsyn påbörjas eller genomförs. 

Energimyndighetens ställningstagande
Fjärrvärmen utgör ett naturligt monopol genom den ledningsburna distributionen av värmen och måste därför, i analogi med eldistributionen, regleras.  

Utmärkande för fjärrvärmen är också att produktion, distribution och försäljning är vertikalt integrerad. Detta innebär att när kunden väl valt fjärrvärme som uppvärmningsform går det inte att ”byta leverantör” av fjärrvärmen. Fjärrvärmen är tekniskt och ekonomiskt starkare kopplad mellan produktion och distribution än t.ex. el och naturgas. Fjärrvärmen finns också ofta på lokala och små marknader, ibland med endast en produktionsanläggning. Detta innebär att det är det totala priset till kund som bör bli föremål för reglering, inte enbart distributionen. 

På grund av höga byteskostnader finns det också en klar inlåsning till den valda tekniken, vilket Energimyndigheten visat i de årliga uppföljningar av värmemarknaden som myndigheten genomfört. Det är dyrt, omständligt och ibland i praktiken omöjligt för fjärrvärmekunderna att byta till annan uppvärmningsteknik.

Idag finns ingen reglering av fjärrvärmen. Tidigare var fjärrvärme en verksamhet som främst bedrevs av kommunala företag eller förvaltningar som löd under kommunallagens självkostnads- och likställighetsprinciper. I samband med avregleringen av elmarknaden avskaffades självkostnads- och likställighetsprinciperna för de kommunala fjärrvärmeföretagen. Samtidigt uttalades att fjärrvärmeverksamhet i företagsform skall bedrivas på affärsmässiga grunder. Till skillnad från eldistributionsområdet så ”omreglerades” inte fjärrvärmen, utan en fri prissättning på fjärrvärme infördes. Sedan dess har privata, statliga och kommunala företag med starkare betoning på vinst och avkastning i allt högre utsträckning etablerat sig som ägare av fjärrvärmen. 

Fjärrvärmebranschen framhåller som princip att alternativa uppvärmningsformer ska vara prissättande för fjärrvärmen. Bland annat innebär alternativprissättningen att den gröna skatteväxlingen bidrar till att höja priserna på fjärrvärme. Höga byteskostnader bidrar ytterligare till att öka utrymmet för prishöjningar. I detta avseende skiljer sig Energimyndighetens och Svensk Fjärrvärmes syn på vad som ska sägas utgöra en skälig prissättning av fjärrvärme. 
Energimyndigheten har genom sina värmemarknadsuppföljningar också visat att fjärrvärmepriserna stigit varje år sedan år 2000. Priserna har stigit mer än konsumentprisindex. 
I det fall kunden befinner sig i en situation där det är dags att välja uppvärmningsteknik, då är fjärrvärmen många gånger ett alternativ bland flera. Här är det viktigt att fjärrvärmen framstår som ett attraktivt alternativ.

Historiskt sett har förändringar i skattesystemet haft en avgörande betydelse för vilka bränslen och vilken teknik som används i värmeproduktionen. Staten har länge gynnat och gynnar fortfarande fjärrvärmen genom skattesystemet (den gröna skatteväxlingen), forsknings- och utvecklingssatsningar och tidigare genom investeringsstöd och konverteringsbidrag. 
I de flesta fall har kommuner (och stora kunder) investerat och byggt upp de fjärrvärmesystem vi i dag har i Sverige. När alltfler kommuner omstrukturerar och säljer ut sin fjärrvärmeverksamhet, ofta till internationella energikoncerner, förloras också möjligheten för kommuninvånare att utkräva ansvar genom det politiska systemet.
En reglering måste bidra till att skapa ett långsiktigt förtroende hos kunderna för fjärrvärmen som produkt/energitjänst. En reglering måste också skapa stabila och tydliga villkor för branschens aktörer, och ett företags- och investeringsklimat som gynnar en effektiv drift och utveckling av fjärrvärme och kraftvärme i egenskap av hållbara energisystem.  

Energimyndigheten anser att utredningens förslag inte leder till ett tillräckligt starkt skydd mot oskälig prissättning för konsumenterna.

Den enskilde konsumenten kommer i en förhandlingssituation att ha ett informationsunderläge i förhållande till fjärrvärmeföretaget och ingen egentlig marknadsmakt. Merparten konsumenter kommer också att dra sig för att ingå i förhandlingar med fjärrvärmeföretaget. Det mesta talar för att klagomål från mindre kunder troligen inte kommer att kunna tas upp av den föreslagna fjärrvärmenämnden i någon större utsträckning. De frågor som tas upp i nämnden och slutar i rekommendationer är sedan inte bindande. 

På en marknad i avsaknad av reell konkurrens p.g.a. ett naturligt monopol, inlåsningseffekter och höga byteskostnader saknas riktiga incitamentet att vara ”bäst i klassen”, att effektivisera och att hålla rimliga marginaler. Den föreslagna självregleringsmodellen utgör därför inget tillräckligt skydd.

Det är ett allmänt intresse, såväl för kunder, fjärrvärmeföretag, och samhället, att ett regelverk utvecklas som ger ökat förtroende för fjärrvärme som företeelse och som leder till effektiva företag och transparenta marknader. Detta är en förutsättning för en fortsatt positiv utveckling av fjärrvärmen och kraftvärmen som medel i energiomställningen och för att på både kort och lång sikt uppnå energi- och miljöpolitiska mål. 

Energimyndigheten anser att ett nytt förslag på reglerings- och tillsynsmodell bör utredas och tas fram. 

Specifika synpunkter
SOU 2004:136 – Skäligt pris på fjärrvärme

Kapitel 6 
Åtgärder för ett förstärkt kundskydd

· Särredovisning av fjärrvärme- och fjärrkyleverksamhet (Avsnitt 6.2.1) 

Energimyndigheten tillstyrker förslaget.

· Juridisk och funktionell åtskillnad (Avsnitt 6.2.1) 

Energimyndigheten tillstyrker principiellt, men anför att motiven bör likna dem som gäller för elmarknaden, egentligen borde då den funktionella åtskillnaden vara att företagen inte får ha samma VD, styrelse eller firmatecknare. 

Energimyndigheten finner inte att utredaren har motiverat att  fjärrvärmeverksamheter som inte bedrivs på affärsmässig grund har undantagits från åtskillnadskraven. Även här föreligger väl risk för korssubventionering etc. med de konkurrensutsatta elhandelsverksamheterna? 

· Redovisning av nyckeltal i verksamheten (Avsnitt 6.2.2)

Energimyndigheten anser att den föreslagna regleringsmodellen inte utgör ett tillräckligt effektivt skydd för konsumenterna mot oskäliga fjärrvärmepriser. Energimyndigheten instämmer i att de som bedriver fjärrvärmeverksamhet ska inkomma med uppgifter och att nyckeltal ska tas fram och offentliggöras. Energimyndigheten instämmer vidare i att den myndighet regeringen utser får meddela närmare föreskrifter. Nyckeltal är många gånger ett bra instrument för att följa utvecklingen inom en bransch eller av enskilda företag. Däremot anser Energimyndigheten att en redovisning av nyckeltal i en modell med självreglerande benchmarking inte är ett tillräckligt skydd för konsumenterna, och att ett nytt förslag på tillsyns- och regleringsmodell därför måste tas fram. 

· Avtalsvillkor (Avsnitt 6.3)

Energimyndigheten tillstyrker förslaget.

· Medling, tvistlösning och förhandlingsrätt för kund (Avsnitt 6.4-6.6)

Energimyndigheten anser att den föreslagna regleringsmodellen inte kan ge avsett resultat, särskilt inte när kunden väl är ansluten till ett fjärrvärmenät. 

· En analys av fjärrvärmepriser förutsätter speciella kunskaper. Mindre kunder kommer att i en förhandlingssituation ha ett informationsunderläge i förhållande till fjärrvärmeföretaget och oftast inget reellt alternativ till fjärrvärmen, d v s ingen egentlig marknadsmakt. Merparten konsumenter kommer också att dra sig för att ingå i förhandlingar med fjärrvärmeföretaget. 

· För frågor som går vidare till den föreslagna Fjärrvärmenämnden för medling eller rekommendation anser Energimyndigheten att det är stor risk att nämndens kapacitet och prioriteringsgrunder kommer att innebära att frågor från mindre konsumenter troligen inte kommer att tas upp i nämnden i någon större utsträckning. Utredningen har inte analyserat fjärrvärmenämndens kapacitet med avseende på antalet ärenden eller klagomål som kan behandlas. Vidare har inte föreslagits vilka grunder nämnden ska ha för att prioritera ärenden när dessa antalsmässigt överstiger nämndens ”utlåtandekapacitet”. Det mesta talar för att ett antal resursstarka fastighetsägare (allmännyttiga bostadsföretag, stora privata fastighetsägare m.fl.) kan få fjärrvärmepriset prövat i nämnden, medan klagomål från bl.a. små fastighetsägare och bostadsrättsföreningar samt enskilda villaägare troligen inte kan tas upp av nämnden i någon större utsträckning.

· De frågor som tas upp i nämnden och slutar i rekommendationer är sedan inte bindande.

· Vad är oskälig prissättning? Utredningen föreslår inga tydliga kriterier eller bedömningsgrunder för fjärrvärmenämndens utlåtanden eller rekommendation om prissättningen. Utredningen pekar på nyckeltal för fjärrvärme utan att det har analyserats än mindre föreslagits vad nyckeltalen ska ha för värde för att anses utgöra oskälig prissättning och vilken tyngd varje nyckeltal ska ha vid fjärrvärmenämndens ställningstagande och utlåtande om rekommenderat pris eller rekommenderad prisändring. Förslaget ger stort utrymme för godtycke och svarar inte mot nödvändiga krav på ett förutsebart och rättssäkert förfarande.

· Incitamenten för de större fastighetsägarna att, i den mån det är möjligt, förhandla om lägre priser förringas av deras möjlighet att överföra kostnaderna på slutkund.

· Utredningen tycks endast ha begränsad tilltro till detta system eftersom den håller möjligheten för en hårdare reglering öppen. Det finns dock goda skäl att tro att en tidigare prisreglering har större skäl att nå framgång, än att först prova ett system med självreglering och en nämnd. Ett sådant ”försök”, om det misslyckas, riskerar att undergräva konsumenternas förtroende för fjärrvärmemarknaden, energipolitiken och myndigheternas utövande, och sålunda fördröja en ur energiomställningsperspektiv önskad utbyggnad av fjärrvärme och kraftvärme. 

· Energimyndigheten vill dessutom framhålla det olämpliga i att en tillsynsmyndighet ges rollen att också vara en medlande instans mellan tvistande parter. Detta leder till, genom de rollkonflikter som skapas, bl. a. en sådan försvagning av tillsynsmyndigheten som förs fram av regelutredningen (SOU 2005:4). Energimyndigheten avstyrker därför att kansliet till en fjärrmvärmenämnd – om en sådan inrättas – läggs till den myndighet som har att svara för tillsynsfunktionen. 
· Modell för att analysera fjärrvärmepriser (Avsnitt 6.7)

Energimyndigheten anser att den föreslagna regleringsmodellen med s.k. måttstockskonkurrens inte utgör ett tillräckligt effektivt skydd för konsumenterna mot oskäliga fjärrvärmepriser. 

En modell för att analysera fjärrvärmepriser är en viktig regleringskomponent, men den utgör inget tillräckligt skydd i en regleringsmodell baserad på självreglering.  

Självregleringsmodellen saknar riktiga incitament för fjärrvärmeföretagen att effektivisera sin verksamhet och att ta ut rimliga marginaler. En prisjämförelse av den typ som utredaren föreslår är dessutom bara relativ, och kan användas för att driva upp priset. Den säger inget om kollektivets effektivitet. 

Fjärrvärmebranschen vill gärna hävda att alternativa uppvärmningsformer ska sätta priset. Det innebär att den gröna skatteväxlingen bidrar till att höja priserna på fjärrvärme. De höga byteskostnaderna bidrar ytterligare till att öka utrymmet för prishöjningar. 

Benchmarking, best practice eller ”måttstockskonkurrens” kan med fördel användas på konkurrensutsatta marknader som ett verktyg för att försöka förstå hur man kan effektivisera den egna verksamheten och på så sätt hävda sig i konkurrensen om kunderna. På en marknad i avsaknad av reell konkurrens p.g.a. ett naturligt monopol, inlåsningseffekter och höga byteskostnader saknas riktiga incitamentet att vara ”bäst i klassen”, att effektivisera och att hålla rimliga marginaler. 

Energimyndigheten avstyrker den av utredningen föreslagna tillsynsmodellen och föreslår att ett nytt förslag på tillsyns- och regleringsmodell utvecklas. 

· En fjärrvärmelag (Avsnitt 6.8)

Energimyndigheten tillstyrker att bestämmelser rörande fjärrvärmeverksamhet bör samlas i en särskild fjärrvärmelag. Energimyndigheten avstyrker samtidigt flera delar av lagens innehåll så som förslaget ligger nu. Energimyndigheten avstår från att i detalj kommentera författningsförslaget med hänvisning till att det bör omarbetas i grunden.

Kapitel 7
Fjärrkyla och fjärrånga

Utredningen föreslår att samma regelverk ska gälla för fjärrkyla som för fjärrvärme.

Energimyndigheten tillstyrker att samma regler bör gälla avseende särredovisning. 

I övrigt anser Energimyndigheten att utredningen utgör ett alltför begränsat underlag för att kunna ta ställning till om det är motiverat med en lika långtgående reglering av fjärrkyla som för fjärrvärme.

Fjärrkyla befinner sig i en annan mognadsfas än fjärrvärme. Kunderna till fjärrkyla är till helt övervägande del professionella fastighetsägare/förvaltare eller industrier, och fjärrkyla är mycket mer begränsad i omfattning av kapitalkostnadsskäl. Energimyndigheten menar att fjärrkyleverksamheten därför inte bör underkastas samma reglering som fjärrvärme baserat på ett bristfälligt underlag. Det finns exempelvis inte någon bedömning av utredningen huruvida fjärrkyla har en dominerande ställning på de lokala komfortkylamarknaderna, huruvida kunderna efterfrågar en reglering, i vilken mån kunderna är inlåsta till fjärrkyla eller hur avtalsstrukturen ser ut.

Energimyndigheten menar att utredningen kan ha rätt i att det kan vara angeläget att fjärrkylan expanderar av miljöskäl och att kunderna känner en trygghet inför framtiden. Men det är samtidigt främmande att införa en preventiv reglering bara baserat på spekulationer om hur marknaden ser ut och kommer att utvecklas.

Energimyndigheten avstyrker därför utredningens förslag p.g.a. begränsat underlag, med undantag av kravet på särredovisning.

Kapitel 8 Tillsynsfrågor

Energimyndigheten anser att den föreslagna tillsynsmodellen inte kan ge avsett resultat. Ett nytt förslag på tillsynsmodell måste tas fram där även en tillsyn över den för kunderna så viktiga frågan om skäliga tariffnivåer regleras. En eventuell myndighetsprövning av olika typer av tvister måste också kunna leda till bindande beslut.
Energimyndigheten tillstyrker att en myndighet utses att ha tillsynen av efterlevnaden av lagen, och att denna myndighet är Energimyndigheten.

Kapitel 9 
Olovliga åtkomster av värmeenergi

Energimyndigheten har inga synpunkter. 

Kapitel 10-11 Konsekvenser och finansiering

Tillsynsmyndigheten (Energimyndigheten) kommer att få nya arbetsuppgifter för att övervaka fjärrvärme som inte tidigare legat inom ramen för myndighetens uppdrag. Energimyndigheten anför därför att tillsynsverksamheten kommer att medföra ökade utgifter som inte ingår i de anslag som tilldelats i senaste budgetpropositionen.  

Energimyndigheten ifrågasätter starkt att kostnaderna för det föreslagna tvistenämndsförslaget blir negligerbara. Om förslaget med en fjärrvärmenämnd för medling genomförs bör kostnaden för detta  inte täckas via ansökningsavgifter för konsumenterna utan via nya anslag
SOU 2005:33 ”Fjärrvärme och kraftvärme i framtiden”

Kapitel 3
Ett begränsat undantag från den kommunala lokaliseringsprincipen

Energimyndigheten tillstyrker i princip utredningens förslag om ett begränsat undantag från lokaliseringsprincipen. 

Energimyndigheten anser samtidigt att utredningen inte fullt belyst eventuella för- och nackdelar med ett mer omfattande undantag från lokaliseringsprincipen. Om konkurrens och mångfald ska eftersträvas på fjärrvärmemarknaderna torde det finnas ett intresse av att även kommunala energiföretag har möjlighet att förvärva andra fjärrvärmeföretag som bjuds ut till försäljning och kunna ta uppdrag som driftentreprenörer vid upphandlingar i andra kommuner. Som regleringen ser ut idag är det endast privata och statliga aktörer som kan ta sådana uppdrag eller förvärva fjärrvärmeföretag som är till salu. Det hade därför varit förtjänstfullt om utredningen på allvar hade övervägt ett undantag från lokaliseringsprincipen i dessa syften.

Kapitel 4
Förhandling om tillträde till fjärrvärmesystem 

Energimyndigheten delar utredningens bedömning att en fullt utvecklad TPA som den på elmarknaden inte kan vara lösningen för fjärrvärmen. 

Utredningen har här gjort en rimlig bedömning av de tekniska svårigheter, tillkommande utgifter och begränsade fördelar som kan uppnås. Dessutom är ”fjärrvärmemarknaden” ju inte en marknad, utan utgörs av flera lokala fjärrvärmenät. En lösning i analogi med elmarknadens skulle därför innebära att flera små monopol eller oligopol bildades. För dessa fjärrvärmeaktörer skulle priset till kund inte vara reglerat, endast transportpriset. På många håll skulle nya konkurrerande anläggningar utebli eftersom det behövs säker tillgång till ett visst värmeunderlag för att investorer ska våga investera. Det behövs även säker tillgång till ett visst värmeunderlag för att anläggningar ska drivas effektivt. 

Energimyndigheten avstyrker dock utredningens förslag med hänvisningen att även utbuds/tillförselsidan bör omfattas av arbetet med att ta fram en ny reglerings- och tillsynsmodell. Utredningens förslag om att båda parter ska begära medling avvisas, likaså att tillsynsmodellen slutar med medling utan bindande beslut eller sanktionsmöjligheter.

I en modell med prisreglering av slutkundspriserna anser Energimyndigheten att en lösning med förhandlingsskyldighet om tillträde till näten och en möjlighet till medling med myndighetsprövning kan förordas. Däremot anser Energimyndigheten att det måste räcka med att en part önskar medling för att en myndighetsprövning av förutsättningarna och ersättningsnivåerna ska komma till stånd. Nås inte medling ska tillsynsmyndigheten kunna välja att t ex avge bindande rekommendation med sanktionsmöjligheter. 

Även i denna fråga krävs det att det arbetas fram tydliga beslutskriterier och målsättningar (ekonomiska och politiska). 

Energimyndigheten anför således att även utbudssidan bör omfattas av arbetet med att ta fram en ny reglerings- och tillsynsmodell.

Kapitel 5 
Högeffektiv kraftvärme

Kraftvärmedirektivet definierar högeffektiv kraftvärme, men för att kunna beräkna kraftvärmens effektivitet i enskilda anläggningar behövs referensvärden för effektiviteten vid separat produktion av el respektive värme. Dessa värden har ännu inte fastställts av kommissionen. Utredaren väljer att i avvaktan på kommissionens harmoniserade referensvärden (21 feb 2006) föreslå svenska nationella interimistiska värden.

Avvikande synpunkter:

1. Tidpunkt för ikraftträdande och behovet av interimistiska referensvärden. Tidplanen för ikraftträdandet av referensvärdena bör följa den för lagen om ursprungsgarantier. Vi konstaterar nedan att utredningens föreslagna tidplan för ursprungsgarantierna inte är praktiskt möjlig att hålla. Tidplanen och behovet av interimistiska referensvärden kan därför ifrågasättas. 
2. Synpunkter på de föreslagna referensvärdena. I tidigare beredning feb/mars 2005 i frågan angav vi att utredningens förslag till referensvärden bör bli föremål för en förnyad prövning. Energimyndigheten anser bl. a. att värdena för biokondens och avfallskondens är för höga. Utredaren hänvisar till exempel till BAT (best available technology) för avfallskondens i en anläggning som är under uppförande och som därför inte har verifierats i drift. Dessutom vill Energimyndigheten framhäva att väldigt avgörande för elproduktionen är anläggningens storlek, vilket inte alls diskuteras i utredningen. Energimyndigheten får i uppdrag att meddela närmare föreskrifter för referensvärden och tillämpningen av dessa. Av dessa skäl har Energimyndigheten ingen erinran mot utredarens förslag till referensvärden.
Energimyndigheten avstyrker behovet av interimistiska referensvärden med hänvisning till tidplanen för införandet.

Energimyndigheten tillstyrker att myndigheten ges i uppdrag att meddela föreskrifter.

Energimyndigheten vidhåller de synpunkter som lämnats i samrådet med utredningen om småskalig teknik och tillägger att det kan vara önskvärt med småskalig kraftvärme, bl.a. för att öka konkurrensen på el och värmemarknaderna och för att främja teknik- och marknadsutveckling. En effektiv tillförsel och användning av energi behöver inte à priori försvåras genom att mikrokraftvärme och småskalig kraftvärme bedöms från delvis andra kriterier. Det kan finnas andra fördelar med småskalig teknik ur system-, miljö- och resursperspektiv som storskalig teknik saknar. Därför bör det övervägas om andra referensvärden för mikrokraftvärme och småskalig teknik ska tillämpas. Energimyndigheten vill därför framhålla att det svenska arbetet i EU:s föreskrivande kommitté bör inkludera en helhetssyn på mikrokraftvärme och småskalig kraftvärme.

Energimyndigheten tillstyrker utredningens bedömning att artikel 12 i kraftvärmedirektivet inte ska utnyttjas.

Kapitel 6 
Ursprungsgarantier avseende el som producerats genom högeffektiv kraftvärme

Kraftvärmedirektivet ställer krav på införande av ursprungsgarantier avseende el som producerats genom högeffektiv kraftvärme. Utredaren föreslår en ny särlag för detta ändamål. Producenter av sådan el får en rätt att på begäran få en ursprungsgaranti i form av ett dokument från garantimyndigheten, som föreslås vara Svenska kraftnät. Dokumentet anger att en viss mängd el från högeffektiv kraftvärme har producerats i producentens anläggning. Energimyndigheten skall vara ansvarig för tillsynen över tillämpningen av lagen. Lagen föreslås träda ikraft den 1 november 2005.

Avvikande synpunkter: 

1. Tidpunkt för ikraftträdande. Utredaren föreslår att denna lag om ursprungsgarantier för el som producerats genom högeffektiv kraftvärme skall gälla från 1 november 2005. Denna tidpunkt är inte praktiskt möjlig att hålla då Energimyndighetens föreskrifter kan gå på remiss först sedan en proposition föreligger och beslutas av Energimyndighetens styrelse först efter riksdagens beslut om lagen och regeringens beslut om förordning. Då dessa tidpunkter inte är kända är det inte möjligt att ange när lagen ska börja gälla. Energimyndigheten saknar uppdrag att påbörja erforderliga insatser.

2. IT-stöd förordas. Efterfrågan på ursprungsgarantier för förnybar el är låg. Av detta skäl förväntas även låg efterfrågan på ursprungsgarantier från el producerad i högeffektiv kraftvärme. Utredaren förespråkar därför en manuell hantering, främst hos Svenska kraftnät. Energimyndigheten anser dock att så långt möjligt skall elektronisk hantering eftersträvas då sådan finns för ursprungsgarantier avseende förnybar el. Energimyndigheten avser att hantera anmälan och registrering elektroniskt från innehavare av kraftvärmeanläggningar som i framtiden önskar ursprungsgarantier. Av detta skäl måste Svenska kraftnät anpassa sitt IT-stöd för en sådan hantering.  

3. Elektroniskt dokument. Ursprungsgarantier måste av Svenska kraftnät utfärdas elektroniskt och eliminera risken att mer än en ursprungsgaranti kan utfärdas för samma produktion. Definitionen i 1 § i förslaget till lag bör därför vara: Med ursprungsgaranti avses ett elektroniskt dokument som….

4. Gemensam lag. Energimyndigheten anser att redan nu borde det ha övervägts att göra en gemensam lag för ursprungsgarantier för att förenkla lagstiftningen för berörda aktörer.

5. Resursbehov och finansiering. De utökade uppgifterna ställer krav på resurser främst i etableringen av systemet med ursprungsgarantier och omfattar informationsinsatser, nya föreskrifter med formulär för anmälan och rapportering av detaljuppgifter till Svenska kraftnät och för anpassningar av IT-stöd. Resursbehovet för etableringen uppskattas till 6 personmånader och 300 tkr för investering i IT-stödet m.m. I det fortlöpande arbetet är resursbehovet sannolikt mycket litet då efterfrågan på ursprungsgarantier förväntas låg. Vid en ökad efterfrågan är det tillsynsinsatser som främst kräver resurser. Stor risk föreligger att avgiftsfinansiering inte täcker de fasta kostnader som uppstår i etableringen då efterfrågan förväntas vara låg.

6. Tillsynsavgiften oklar. Det anges i författningskommentarerna till 8 § att tillsynsavgiften knyts till antalet utfärdade ursprungsgarantier. Förtydligande bör göras om detta är en avgift som får tas ut oaktat om, när eller hur en tillsyn påbörjas eller genomförs. 

Kapitel 7 
Den svenska kraftvärmepotentialen

Energimyndighetens enda synpunkt är att potentialberäkningarna, inklusive ÖPwC:s, är relativt samstämmiga om hänsyn tas till förutsättningarna för beräkningarna. 

Kapitel 8 Utvärdering av nuvarande regelverk eller lagstiftning om tillståndsförfaranden m.m. av betydelse för främjande av kraftvärme

Energimyndigheten delar utredarens bedömning. 

Kapitel 9
Koncessionsplikt för fjärrvärmeledningar 

Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag.

Energimyndigheten vill dock framhålla behovet av överblick över och kunskap om vilka nät som finns, vilket annars brukar kunna erhållas via koncessionsförfaranden.

Kapitel 10 En ny lag – Fjärrvärmelagen

Energimyndigheten tillstyrker att bestämmelser rörande fjärrvärmeverksamhet bör samlas i en särskild fjärrvärmelag. Energimyndigheten avstyrker samtidigt flera delar av lagens innehåll så som förslaget ligger nu. Energimyndigheten avstår från att i detalj kommentera författningsförslaget med hänvisning till att det bör omarbetas i grunden.
Under ärendets beredning har samråd skett med Energimarknadsinspektionen vid Statens energimyndighet.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Thomas Korsfeldt. Vid den slutgiltiga handläggningen har därutöver deltagit verksjuristen Fredrik Selander, avdelningscheferna Zofia Lublin, Susan Linton, Tommy Ankarljung, Birgitta Palmberger, Josephine Bahr Ljungdell och Andres Muld, tf enhetschefen Paul Westin samt handläggaren Carola Lindberg, den sistnämnda föredragande.
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